
 

 
CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 
c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive 

 
L’anno 202 l, il giorno 10 del mese di Maggio presso la sede del Co.R.A.P. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 
ha proceduto all’assunzione del presente atto. 
 
Determina n. 6 del 10.05.2021: 
Emergenza sanitaria COVID-19. D.P.C.M. 9 marzo 2020. Intervento urgente di sanificazione 
degli ambienti delle unità territoriali del Corap. Approvazione preventivo e liquidazione della 
spesa. CIG: Z60319EFA2 
 
Premesso che: 
 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il 

regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 
 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli Enti, 

Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, con 
esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un unico 
Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di 
tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di 
accorpamento;  

 che con DPGR n. 23 del 12 marzo 2021, esecutivo della D.G.R. n. 78 del precedente 11 marzo 
avente ad oggetto <<Sentenza Corte Costituzionale n. 22 del 26 gennaio 2021 - Individuazione 
Commissario Straordinario Co.R.A.P. ai sensi della L.R. n. 24/2013>>, per le motivazioni, gli atti e le 
norme ivi richiamate e che qui si intendono recepite, è stato nominato quale Commissario 
straordinario del Co.R.A.P. l’Avvocato Renato Bellofiore al quale sono state assegnate, per un 
periodo di mesi dodici, “le funzioni di amministrazione e rappresentanza legale dell’Ente ai sensi e per gli 
effetti della L.R. n. 24/2013”, ed in specie i poteri di cui all’art. 6, c. 3, della L.R. n. 24/2013;  

 che con decreto commissariale n. 21 del 24 marzo 2021, avente ad oggetto «DPGR n° 23 del 
12/03/2021 - Atto di insediamento nelle funzioni di Commissario Straordinario», l’avv. Renato Bellofiore 
ha assunto i poteri affidatigli; 

 
Considerato che: 
 nell’esecuzione delle disposizioni vincolanti in materia di atti fondamentali dell’Ente, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 15, c. 1, della L.R. n. 24/2013, il Commissario straordinario ha avviato, anche 
secondo gli orientamenti della DGR n. 407/2016, il procedimento di riorganizzazione per 
definire il regolamento di organizzazione e funzionamento, di cui alla lett. b) del sopra citato 
articolo; 

 in esecuzione di ciò il Commissario straordinario ha adottato il decreto n. 32, del 15 aprile 2021, 
avente ad oggetto “Assegnazione Aree in attuazione della DPGR n° 407/2016” ed il decreto n. 33, 
avente ad oggetto “Adempimenti successivi alla DGR n. 407/2016 e al Decreto commissariale n. 32 del 15 
aprile 2021: Approvazione Funzionigramma dell’Ente.”; 

 i sensi del DPGR n. 23/2021, la funzione del Commissario straordinario, quale Legale 
rappresentante, comprende le funzioni assegnate dalla legge regionale al Direttore generale;  



 

 
 
 nell’ ambiente di lavoro si rappresenta l’esigenza della tutela della salute nel senso estensivo della 

definizione di cui all’art. 2 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n° 81, 
 si rende necessario prevedere il rientro, in presenza, del personale nei rispettivi luoghi di lavoro 

 
Ravvisata la necessità di adottare negli ambienti di lavoro, misure appropriate e uniformi finalizzate 
al contrasto e al contenimento dell’epidemia, in considerazione delle indicazioni del Servizio 
Sanitario Nazionale, di disporre misure rafforzative alla ordinaria prassi igienica sia a tutela dei 
lavoratori sia degli utenti esterni. 
 
Ritenuto, pertanto di dover disporre adeguata sanificazione degli ambienti di lavoro delle sedi 
territoriali dell’Ente site in Lamezia Terme, Vibo Valentia, Crotone, Cosenza e Reggio Calabria. 
 
Ritenuto, inoltre, che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50 del 2016, trattandosi di 
servizi di importo del corrispettivo inferiore a 40.000,00 euro, è consentito l’affidamento diretto. 
 
Atteso che 

- con Decreto  n° 38 del 22.06.2020 è stato affidato il servizio di pulizia dei locali e degli uffici 
delle sedi territoriali del Corap di Cosenza, Vibo Valentia, Porto Salvo, Crotone, Crotone 
depuratore alla Ditta Solimo s.r.l.; 

 
- all’art. 2 del capitolato d’oneri è espressamente prevista la possibilità di poter affidare, in 

vigenza di contratto, interventi a chiamata da eseguire sia sulle aree previste sia 
eventualmente in quelle non previste dal capitolato. 

 
Visto 

- la nota prot. N° 2327 del 4/5/2021 con la quale è stato richiesto apposito preventivo alla 
Ditta Solimo s.r.l. per la sanificazione degli uffici delle sedi Corap; 
 

- la nota acquisita al protocollo consortile al n° 2365 del 6/5/2021 con la quale la citata ditta 
ha formulato l’offerta richiesta; 
 

Dato atto che l’offerta presentata dalla SOLIMO s.r.l. con sede legale in Via Basilio Sposato, 21 a 
Lamezia Terme (CZ) P.I. 03315430797, risulta congrua e vantaggiosa per l’Ente; 
 
Dato atto che la presente procedura è registrata presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture, con il Lotto CIG: Z60319EFA2 
 
Verificata la regolarità contributiva della SOLIMO s.r.l. mediante l’acquisizione d’ufficio del 
DURC; 
 
Visto: 

- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
- Il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. (per le parti rimaste in vigore)  

 
Su istruttoria del RUP, Geom. Gianluca Adamo, appositamente nominato per la procedura di 
affidamento. 

Tutto quanto sopra premesso; 



 

 
 
 
 
Preso atto: 
che il Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità attesta che il presente provvedimento trova 
copertura finanziaria.  

DETERMINA  
 
per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente 
allegati, di: 
 

1. AFFIDARE il servizio di sanificazione dei locali e degli uffici delle sedi Corap di Lamezia 
Terme, Vibo Valentia, Porto Salvo, Crotone, Crotone depuratore Cosenza e Reggio Calabria e 
ufficio decentrato di Gioia Tauro alla società SOLIMO s.r.l., con sede legale in Via Basilio 
Sposato,21 a Lamezia Terme (CZ) P.I. 03315430797;  

2. STABILIRE che il corrispettivo pattuito ai sensi dell’Art 2 del capitolato d’oneri di cui all’atto 
n° 38 del 22.06.2020 è di € 3.600,00 (tremilaseicento/00) oltre IVA al 22% ritenuto congruo ed 
adeguato; 

3. DARE MANDATO al RUP della procedura di affidamento, Geom. Gianluca Adamo, di curare 
gli adempimenti necessari per l’esecuzione della presente determinazione; 

4. DARE MANDATO ai dipendenti di seguito indicati di verificare l'espletamento delle attività di 
sanificazione nelle rispettive sedi:  

 Ing. Fabio Riolo per la sede di Crotone e per gli uffici dell'impianto di depurazione; 
 Geom. Michele Fabiano per la sede di Vibo Valentia,  
 Dott.ssa Maria Alfonsa Farfaglia per gli uffici dell'impianto di depurazione di Porto 

Salvo, 
 Ing. Vincenzo Uccello per la sede di Cosenza,  
 Sig. Domenico Lanzo per la sede di Lamezia Terme,  
 Sig. Giuseppe Iracà per la sede di Reggio Calabria,  
 Geom. Domenico Cristofaro per gli uffici dell'impianto di depurazione di Gioia Tauro  

5. DISPORRE che il presente atto sia notificato agli interessati  

6. DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 
pubblicità legale e valore di notifica. 

 
 IL DIRIGENTE 
 AREA AFFARI GENERALI 
 Dott.ssa Alessandra Vaccaro 


